

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odroczeniem i w agencjach	2,65 "
Na poczet, już z odroczeniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczet, już z odroczeniem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwiniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidenach. Plomaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 2 przed poł.

Sroda: Hedefonsa b. w.
Czwartek: Tymotczusz b. m.

CHOJNICE, czwartek, dnia 24 stycznia 1929 r.

Słońca wschód 7.59 zachód 16.27
Księżyc wschód 13.49 zach. 6.50

O równowagę bilansu handlowego.

O potęgę państw mówi jego bogactwo. Jest ono głównym wynikiem życia państwowego i stanowi o jego podtrzymaniu. Przykład na to mamy w historii Polski: sejm czteroletni, który był twórcą Konstytucji 3 Maja, uchwalił wystawienie 100 tysięcznej armii dla obrony kraju. Niestety, zdołano wyposażyć zaledwie 40 tysięcy żołnierzy, gdyż pustki w skarbie nie pozwoliły na więcej. Skutki tego znamy dobrze. Polska więc musi być bogata, żeby mogła podtrzymać swą niepodległość i żeby mogła wyjść cało z grożącego jej niebezpieczeństwa ze strony Niemiec i Rosji. Mamy zaś wszelkie warunki, aby być państwem bogatym i tylko to użysk. Zasadn. jest Polska państw. rolniczym, ale nietylko na produktach rolnych opiera się jej bogactwo. Mamy bogate pokłady węgla, soli, rudy żelaznej, cynku, wapna, mamy obfite źródła ropy naftowej, piękny marmur i inne.

Wszystko to daje Polsce możność stania się państwem bogatym. Sami nigdy nie potrafimy zużyć tego, co produkujemy, możemy więc wywieźć zagranicę. Żaden jednak kraj, a więc i Polska nie ma u siebie wszystkiego tego, co jej potrzebne do życia. Nie mamy na przykład wcale kawy, herbaty, kakao, ryżu, cyny i innych. Musimy więc to sprowadzać znowu z zagranicy. Jednakowoż produkty wywożone przeważają te, które mu simy sprowadzać. Jeżeli tak jest, dlaczego nasz bilans handlowy wykazuje stale ujemne saldo?

Temu jest winne całe społeczeństwo nasze. Bo jeżeli produkty wywożone przeważają ilością produkty, które musimy przywozić, to dlaczego nasz bilans jest ujemny? Czy towary zagraniczne są takie drogie? Nie w tem leży przyczyna, ale w tem, że sprowadzamy z zagranicy wyroby, które możemy w zupełności zastąpić krajowymi. To jest jedynym powodem, że saldo bilansu handlowego stale wykazuje niedobór. Przywozimy z zagranicy takie oto produkty: skóry wyprawiane 5 700 tonn rocznie, wyroby szklane 4 700 tonn, blacha żelazna i stalowa 10 200 t., żelazo i stal 16 700 t., narzędzia rzemieślnicze 1 400 t., papier i wyroby z papieru 44 500 t., tkaniny bawełniane 1 600 t., wełniane 600 t., jedwabne 2000 t., wyroby dziane 200t., kosmetyki i pachnidła 400 t. Nadto bardzo są u nas rozpowszechnione różne proszki do prania, mydła, kawy słodowe i wiele, wiele innych towarów zagranicznych.

A przecież wszystkie te produkty mogą być zastąpione krajowymi. Mamy w Polsce skóry i własne garbarnie, mamy huty szklane, żelazo, fabryki papieru, fabryki perfum, mydeł itd. Dlaczego więc sprowadzamy to z zagranicy? Czy mamy w Polsce za mało lub za drogie. Ani jedno, ani drugie. Ale wyrobiło się u nas jakieś dziwne mniemanie, że wyroby zagraniczne, a szczególnie niemieckie, są o wiele lepsze od krajowych. Ale to już zawsze tak było. Trafnie mówi piosenka: „Cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie”. Już czas by był, żeby społeczeństwo ocknęło się z tej autosugestji, z tego wmaiania sobie, że obce to lepsze. Obcy lepiej nas oceniają niż my sami, Polski radjosprzęt kupują państwa wschodnie, ale my musimy mieć lepszy, więc sprowadzamy z zagranicy. Widać tedy wyraźnie, że tylko my sami jesteśmy przyczyną ujemnego salda bilansu handlowego i my możemy sprawić, żeby nastąpiła równowaga, a czas by już był największy, bo zobaczymy, jakie sumy wywieźliśmy zagranicę:

w roku	przywóz w milionach	wywóz w milionach	saldo w milionach
1922	845	655	- 190
1923	1 117	1 196	+ 79
1924	1 479	1 266	- 213
1925	1 603	1 272	- 331
1926	896	1 808	+ 410
1927	1 681	1 453	- 222
w I. półr. 1929	2 054	1 404	- 650

Piekielny war w kotle afgańskim

Czterech królów pretenduje do tronu. — Mahometanie hinduscy ofiarują Amanullahowi pomoc. — Pojawił się jeszcze jeden król: Mohamet Omar Khan. — Anglja popiera Habib Ullaha. — Sympatje ludności zwracają się z powrotem do Amanullaha

Londyn, 22. 1. Według doniesień z Kandaharu sytuacja w Afganistanie jest obecnie jeszcze bardziej niewyjaśniona niż w czasie walk pomiędzy Amanullahem i powstańcami względnie po jego abdykacji.

Wśród zwolenników Amanullaha panuje ogólne przekonanie, że sympatje dla zdetronizowanego króla wzrastają z dniem każdym, zwłaszcza, że jeden z bardzo wpływowych szepców — Szinwaru wypowiedział się przeciwko obecnemu królowi Habib Ullahowi.

Agenci króla Amanullaha rozwinęli szeroką propagandę, a król stara się utrzymać kontakt ze swymi zwolennikami w kraju i zagranicą i w tym celu zamierza wybudować nową stację iskrową, która będzie wystawiona z jego funduszy prywatnych i klejnotów rodzinnych. Poza tem otrzymane ze sprzedaży powyższych przedmiotów pieniądze mają być użyte na zakup broni.

Rząd anglo - brytyjski nie sprzeciwia się temu ruchowi, zachowując ścisłą neutralność.

Londyn, 22. 1. Jak donoszą z Indji, wiadomości o śmierci obecnego króla Habib Ullaha nie zostały nigdzie potwierdzone. Równ. nie sprawdziły się wiadomości o jego ucieczce.

Z Kabulu donoszą, że położenie króla Habiba Ullaha jest bardzo niepewne, gdyż w ostatnich dniach odwrócił się od niego liczne szczyty, zwłaszcza zamieszkuje okolice górskie. Przeciwno nowemu królowi wypowiedziała się również część duchownych, niezadowolona z niskiego jego pochodzenia oraz oddalenia ze służby państwowej wszystkich instruktorów zagranicznych.

Według niepotwierdzonych dotychczas pogłosek, Habib Ullah został zamordowany. Dalsze wiadomości, również niepotwierdzone, donoszą, że Habib Ullah uciekł z Kabulu, uchodząc przed spiskowcami.

Wiadomości powyższe należy przyjąć z rezerwą, gdyż dotychczas nie doniesiono o nich nawet półoficjalnie.

Londyn, 22. 1. Wiadomości z Allahabad donoszą o wzrastającym ruchu, skierowanym przeciwko obecnemu regimowi w Afganistanie a sympatyzującym z Amanullahem. — Ruch ten rozwija się zwłaszcza wśród ludności hinduskiej wyznania mahometańskiego. Na licznych zgromadzeniach i wiecach w miastach Preszawar i Lahore zaoferowano Amanullahowi daleko idącą pomoc i zwrócono się przeciwko obecnemu królowi — uzurpatorowi Batczy — I — Sakua, którego w uchwalonych rezolucjach i odezwach nazwano „zdrajcą kraju”, skazując go na „wieczną mękę w ognjach piekielnych”. Liczni mówcy w długich i szerokich wywodach nawoływali do „świętej wojny” przeciwko Mallahom afgańskim i żądali energicznej i wydatnej pomocy mahometan hinduskich, celem dopomożenia Amanullahowi do ponownego objęcia tronu.

W II. półroczu ub. r. saldo wynosiło również około — 600 milionów. W przeciągu siedmiu lat przeszło trzy miljardy złotych poszło zagranicę, co wcale nie jest pocieszające. Ale społeczeństwo jakby zupełnie nie przejmowało się tem. Widać to z ujemnego salda w ub. roku, które w I. półr. było prawie dwa razy większe niż największe z poprzednich lat. A przez to Polska się nie zubożyci. Jeżeli chcemy uchodzić za dobrych patriotów, jeżeli leży nam na sercu dobro Polski, starajmy się, ażeby nasz bilans nie miał salda ujemnego. Jakżeż to łatwo uczynić! Prostu nie kupujemy

W przyszły piątek mają się odbyć we wszystkich większych miastach i miejscowościach Indji wiece, na których przywódcy obecnego ruchu żądać mają od ludu pomocy dla Amanullaha.

Londyn, 22. 1. Według dalszych wiadomości z Kandaharu, zdetronizowany król Inajat Ullah wydał odezwę do narodu, w której oświadcza, że rezygnacji swej nie uważa za obowiązującą oraz, że organizuje armję, przy pomocy której chce po wrócić na tron królewski.

Według dalszych doniesień z Kabulu, kilka szepców, które odłączyły się od powstańców i obecnego króla Habiba, obwołały królem księcia Mohameta Omar Khana, krewnego Aman Ullaha, wskutek czego do tronu afgańskiego pretenduje obecnie czterech królów. Omar Khan posiada dość liczną armję, która w najbliższym czasie ma uderzyć na Kabul celem zdetronizowania Habiba.

Równocześnie donoszą o dalszych zdradach licznych oddziałów, znajdujących się po stronie Habiba, tracącego coraz więcej zwolenników.

Moskwa, 22. 1. Agencja „Tass” donosi z Herat (Afganistan) o koncentracji w okolicach Gazni licznych oddziałów, przybywających z Kandaharu i okolic Gazni. Krążą pogłoski, że król Amanullah obejmuje dowództwo nad tymi oddziałami.

W Kabulu daje się odczuć brak żywności; ceny znacznie podskoczyły i mnożą się wypadki bandytyzmu. — Szkoła francuska została zamknięta i ograbiona. Zastój w handlu, wywołany przez odosobnienie Kabulu, budzi wśród kupców wielkie niezadowolenie. Wśród ludności daje się zauważyć podniecenie i wzrost sympatji dla króla Amanullaha.

Według innych doniesień z Herat, w związku z ustąpieniem Inayatullaha król Amanullah, znajdujący się w Kandaharze, oświadczył oficjalnie, że cofa swą abdykację i bierze zwierzchnią władzę w swoje ręce. Z tych samych źródeł donoszą, że obecny rząd afgański Habibullah wykazuje skłonność do zaniechania wszelkich stosunków z mocarstwami cudzoziemskimi za wyjątkiem Anglii i dąży do przywrócenia w Afganistanie sytuacji, jaka panowała przed ogłoszeniem niezależności.

W niektórych kołach afgańskich twierdzą, że poselstwo angielskie miało już opracować propozycję, przewidującą przywrócenie subsydjów, udzielanych poprzednio emirom przez Anglję. Projekt ten spotkał się z opozycją ze strony duchowieństwa i sfer kupieckich. Sprawa ta podlega jeszcze rozpatrywaniu, choć w odezwie, wydanej do ludności w związku z wstąpieniem na tron, Habibullah przyjmuje tytuł emira a nie padyszacha.

Najwyższy czas odnowić przepłatę

towarów zagranicznych, które możemy zastąpić krajowymi. Przecież nasze wyroby nie ustępują zupełnie okym. Wzbogacajmy więc siebie, nie zagranicę. Przez kupowanie towarów krajowych nic nie tracimy i przyczynimy się do bogactwa i potęgi Polski.

Jeszcze raz powtarzam: równowagę bilansu handlowego uzyskamy, jeżeli całe społeczeństwo o to się postara. Dwa razy dopiero mieliśmy saldo dodatnie: w r. 1923 i 1926). Mało, ale widać że możemy je uzyskać, musimy tylko chcieć.

KRONIKA BRUSKA.

Brusy, dnia 22. 1. 1929 r.
Fragmnty z historii Sokola.
III.

Do dnia dzisiejszego reprezentuje się Zarząd Sokola w następującym składzie: prezesem jest p. Hologa, wiceprezesem p. Koliński, sekretarzem p. Pański, zast. sekretarza p. Stomiński, skarbnikiem p. Świnka, zast. p. Kantrzonka, naczelnikiem p. Richter, członkowie zarządu: ks. prob. Gruening, pp. Bielawski Stefan, Kantrzonka Aleksander i Wróblewski Leonard.

Sztandar Towarzystwa jest pochodzenia fundacyjnego. Fundatorem jest p. Bolesław Karge, kupiec, obecnie zamieszkały w Poznaniu.

Dzisiejsze tempo pracy w łonie Towarzystwa jest nieco przytlumione w stosunku do początkowego, na co składają liczne przyczyny. Najistotniejszą z nich jest oczywiście ta, że Sokolowi naszymu brakuje sali gimnastycznej. Wobec tego już w porze zimowej muszą wypaść ćwiczenia obowiązkowe. — Lecz Towarzystwo buduje swą przyszłość zasadniczo na dwóch czynnikach t. j. samopomocy, oraz ofiarności obywatelskiej. Samopomoc przedstawia się następująco: zarząd Towarzystwa kieruje się zasadą bezwzględnej oszczędności, składając wszelkie uzyskane kwoty ze składek miesięcznych, jak i imprez i wolnych datków w tut. Banku Ludowym. By i społeczeństwu miejscowemu, jak okolicznemu dać możność czynnego uczestnictwa w wzniesieniu tego przyszłego gmachu do ćwiczeń gimnastycznych w wiośle naszej, zamierza Towarzystwo otworzyć Złotą księgę, w której figurować będą nazwiska

wszystkich ofiarodawców na rzecz przyszłej sali gimnastycznej. — Sokół tutejszy odnosi się z wielkim optymizmem do udziału społeczeństwa w akcji budowy sali gimnastycznej, jakkolwiek to jeszcze nie tak prędko nastąpi. — Miejscowe społeczeństwo okazało dla spraw narodowych i ideowo - społecznych niejednokrotnie wiele zrozumienia, przeto i w tej, jednej z najaktualniejszych zagadnień obecnej doby, nie powinna braknąć ofiarodawców. „Wzdrowem ciele zdrowy duch” głosi nam stara rzymska zasada. Niechaj ona przestanie być dla nas pustym dźwiękiem; przeciwnie; zsondujmy jej treść należycie i wyróbmy sobie wreszcie jasny sąd, że wychowanie fizyczne, stosowane tak w szkole jak i poza szkołą, względem dziatwy, czy dorosłych, jest jednym z tych czynników, który najbardziej rozwija dodatnie cechy charakteru, tak jednostek jak i społeczeństw całych. Idźmy śladem państw zachodnich, które krociowe sumy ofiarują na wychowanie fizyczne, przez co staniemy się narodem o wielkiej tężyźnie fizycznej i duchowej.

Wspomniana, przyszła sala gimnastyczna stałaby się zarazem punktem atrakcyjnym dla sąsiednich gniazd sokolich, które z braku teje również tracą na wartości i sprawności. — Sokół jako zespół gimnastyczny dąży wogóle do ujęcia w swe ręce całokształtu wychowania fizycznego szerokich kół młodzieży. — Zatem, nie skąpmy grosza dla tak złozonego, dzieła, poczuj hasła: „Dla Ciebie Polsko i dla Chwały Twojej”.

Ruch kulturalno - oświatowy w okolicy.
Dzięki nieustannej pracy tut. i okolicznego nauczycielstwa rozwija się złożna działalność na

niwie pozaszkolnej. — Ostatnio mamy do zanotowania wysiłki młodej i początkującej nauczycielki w pobliskim Zalesiu, p. Sassówny która w bardzo trudnych warunkach zdołała mieszkańcom swej wsi zgotować prawdziwą ucztę duchową w postaci wieczornicy obywatelskiej w niedzielę dnia 20 b. m. Na program teje składało się oddanie dwóch utworów scenicznych, oraz śpiew głosowy kolend przez dzieci. Ostatni z tych utworów: „Kolenda polska”, zakończona żywym obrazem: „Złóbek betlejemski”. Śpiewem dziatwy zajął się kierownik szkoły p. Konstanty Goebel, weteran szkolnictwa. — Publiczność dopisała i złożyła wolne datki, z których pokryły się koszty przedstawienia. — Oby poczynania tej młodej pionierki na niwie oświatowej znalazły uznanie, szczególnie u współobywateli, oraz uwieńczone zostały pomyślnym skutkiem.

RUCH W TOWARZYSTWACH

Tow. Pszczelnicze w Chojnicach. W niedzielę dnia 27. stycznia odbędzie się w lokalu p. Jażdżewskiego o godzinie 2-giej po południu walne roczne zebranie. Na porządku dziennym sprawozdanie zarządu i ustalenie programu na rok 1929. O liczny udział członków prosí. Zarząd.

Zebranie Kółka Rolniczego Chojnice.
W niedzielę dnia 27 stycznia br. o godzinie 12 w poł. po Mszy św. odbędzie się w lokalu n. Jażdżewskiego Roczne Walne Zebranie Kółka Rolniczego m. Chojnic z następującym porządkiem obrad:
1) Sprawozdanie i ustąpienie dotychczasowego zarządu
2) Wybór nowego Zarządu,
3) Sprawy bieżące,
4) Wolne głosy i wnioski.
Wszystkich członków Kółka Rolniczego wzywa się do przybycia
Zarząd.

KINO NOWOSCI
W srode 23 hm. o godz. 4 i 8.15
Sensacja! Film produkcji 1928-29 r!
Tom Mix
ulubieniec wszystkich w swym najnowszym obrazie p. t.
Tom i Tony zwycięzają
Zajmujący dramat sensacyjny w 7 aktach. **Tom Mixowi** dzielnie sekunduje jego dzielny towarzysz **Tony**, który swą tresurą wzbudza podziw u widza. W poszukiwaniu niu uprowadzonych koni! Szalony pościg! Zasłużona kara w nurtach „Czarnej Rzeki”.
o godz 4. przedstaw. dla dzieci i młodzieży.
Od czwartku bożyszeza kobiet **Harry Liedtke** w obrazie 197
Noc szalu (Faschingszanber.)



Dnia 21. stycznia rb. o godz. 21-ej zmarł po krótkich ciężkich cierpieniach, opatrzonej Sakramentami św.
s. p.
Antoni Szczypiorski
Starszy Posterunkowy Policji Państwowej
Ekspozycja zwłok, odbędzie się w piątek dnia 25. stycznia rb. o godz. 8.30 rano do kościoła farnego, skąd po Mszy św. na miejsce wiecznego spoczynku, o czym załadamią stroskami:
żona, dzieci i rodzina.



CHEVROLET
Polecam samochody marki:
Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet
1927 sprzedano więcej niż miljon.
Wielkie, silne, wygodne z zaletami samochodów luksusowych, ulubione, ponieważ eleganckie. Również jako samochody ciężarowe i dostawowe, prędkie, pewne i gospod.
Buick, Oldsmobile, Pontiac
Samochody osobowe i ciężarowe
—: po korzystnych warunkach zakupu —:
Ryszard Gehrke,
Centrala samochodów — Chojnice
Telefon 108.

August Müller, jubiler
Chojnice
poleca bogaty wybór
artykułów srebrnych i złotych,
obrazków ślubnych, sztuków czysto srebrnych, posrebrzanych i alpakowych. Kryształy białe i kolorowe, zegarki, pierwszorzędny mechanizm
Rzetelna gwarancja.
Artykuły optyczne - wyroby niklowe i mosiężne
Artykuły podarunkowe
Rzetelna obsługa! Niskie ceny!

Dnia 21. stycznia rb. zmarł po krótkich ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św.
s. p.
Antoni Szczypiorski
Starszy Posterunkowy Policji Państwowej nieodżałowany i wierny Kolega i towarzysz w służbie, niez mordowany stróż prawa i ładu publicznego
Śmierć okrutna, zaskoczyła Go w służbie i wydarła z naszego grona!
Cześć nieśmiertelnej Jego pamięci.
Koledzy
z Posterunku Policji Państwowej miasta Chojnic.

Farba
do obuwia skórzanego i wyrobów skórzanych
Wilbra
w najmodniejszych kolorach
poleca
właśc. **Chojnice Pom.**
Bracia Hubert J. Hubert
Drogerja Handel Farb.

Trumny jak i wyblcia do trumien wykonanie ref pwszorządne, mam stale na składzie po mularkowanych cenach
magazyn mebli i trumien
Fr. Kiedrowski
ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Walter Heyn
mistrz malarski
CHOJNICE, pi. Jagielloński 6
wykonuje wszelkie prace malarskie — jak i malowanie powozów.
Wielki wybór:
tapet bord i listew
od 85 groszy
od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Maszyny Rolnicze
z nasze jfabryki maszyn Mamy pod własną odpowiedzialnością i pod kierownictwem pana Ambrozego Felkiego w B.usach ul. Chojnicka 3.
maneże, młocarki, wialnie, sieczkarki i inne po cenie dogodnej fabrycznej
Fabryka Maszyn
A. Horstmann
Starogard 147
W czwartek, dnia 24. bm. o godz. 15 tej sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego najwięcej dającym za gutokę:
1 fortepian.
Rogowski
Kom. sąd. Chojnice
Poszukuję zaraz
uczni
syna ucze rodziców, wład. również językiem niemiec. dla mojej restauracji, składu kolonialnego i żelaza. 189
Fr. Bratz, Kamień.